
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.27 del 24/03/2023

OGGETTO: SANTA PASQUA 2023 PASSIONE DI CRISTO 1 E 2 APRILE. CONCESSIONE COLLABORAZIONE 
ALLA PRO LOCO CITTÀ DI ROCCA DI PAPA

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  Marzo  alle  ore  13.00  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Premesso che:

 Con  nota  prot.  n.  7303   del  13.03.2023  La  Pro  Loco  Città  di  Rocca  di  Papa,  ha
comunicato che, in occasione della Santa Pasqua, ha organizzato in collaborazione con
il  Teatro  Civico  di  Rocca  di  Papa  e  la  Parrocchia  S.  M.  Assunta  in  Cielo,  la
rappresentazione della “Passione di Cristo” nei giorni 1^ e 2^ Aprile 2023;

 Con la suddetta nota la Pro Loco Citta di Rocca di Papa ha richiesto, oltre al gratuito
patrocinio, quanto segue:
- Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile;
- Uso e montaggio del palco in Piazza della Repubblica;
- Chiusura  al  traffico  dalle  ore  17.00  a  fine  manifestazione,  di  Piazza  della

Repubblica, Viale Silvio Spaventa, Viale Cesare Battisti, Corso Costituente e strade
laterali;

- Collaborazione per le spese da sostenere;

Dato atto che le predette iniziative richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale, di
collaborazione tra istituzione e soggetti  pubblici  o privati  per il  progresso sociale e culturale
della comunità; 

Preso  atto  che tali  eventi  si  qualificano  come  programmazioni  potenzialmente  idonee  ad
aumentare l’offerta turistica della Città di Rocca di papa con conseguente ampia ricaduta positiva
su tutta la comunità; 

Considerato che si ritiene opportuno accogliere la succitata richiesta di collaborazione, ai sensi
dell’art. 15 del Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con 
Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017, con le seguenti modalità:

- Fornitura del Palco;
- Chiusura del traffico dalle ore 17.00 a fine manifestazione nelle aree sopra indicate;
- Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile;
- Contributo economico pari a € 300,00

Visto il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017;

Richiamate:

- la  Delibera  Commissariale  n.  6  del  24.02.2023  avente  per  oggetto:  “Modifiche  e
integrazioni  al  DUP  approvato  con  D.G.C.  del  Commissario  straordinario  n.  15  del
22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -
2025; 

Ravvisata la competenza del Commissario Prefettizio all’adozione del presente provvedimento
ai sensi dell’art. 48 co. 2 del T.U.E.L.

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;



DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di accogliere la richiesta prot. 7303 del 13.03.2023 presentata dalla Pro Loco Città di Rocca
di Papa e di concedere la collaborazione di codesta Amministrazione, ai sensi dell’art. 15 del
Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con Deliberazione C.C.
16 del 31/03/2017; 

3. Di specificare che tale patrocinio autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma della città
riportato sul sito istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla scritta Città di
Rocca di Papa e preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per l'inserimento dello stesso
nei materiali promozionali dell'evento;

4. Di precisare che la collaborazione si esplicherà con le seguenti modalità:

- Fornitura  del  palco,  sarà  cura  della  Pro  Loco  il  relativo  montaggio  producendo
all’Ente  l’attestazione  di  conformità  del  montaggio  rilasciata  dal  tecnico
specializzato;

- Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile;
- Chiusura  del  traffico  dalle  ore  17.00  a  fine  manifestazione,  di  Piazza  della

Repubblica, Viale Silvio Spaventa, Viale Cesare Battisti, Corso Costituente e strade
laterali;

5. Di accogliere  la richiesta di un contributo economico quantificato in € 500,00, che trova
copertura sul cap. 141602 del bilancio di previsione 2023;

6. Di prendere atto che, come stabilito dal regolamento summenzionato, al quale si rinvia, la
concessione del  gratuito  patrocinio  non esonera il  Soggetto  Organizzatore  dall'obbligo di
acquisire, tramite gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze e/o nulla osta eventualmente
necessari per la realizzazione di quanto proposto e che, in ogni caso, tale concessione solleva
l'Amministrazione  comunale  da  qualsiasi  responsabilità  inerente   l'organizzazione  delle
attività progettuali;

7. Di demandare al Settore Polizia Locale, per le attività di interdizione al transito lungo il
percorso della manifestazione e di coordinamento delle attività con la Protezione Civile;

8. Di demandare al Settore Socio-Culturale tutti gli altri atti propedeutici e consequenziali;

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

34

SANTA PASQUA 2023 PASSIONE DI CRISTO 1 E 2 APRILE. CONCESSIONE COLLABORAZIONE
ALLA PRO LOCO CITTÀ DI ROCCA DI PAPA

2023

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2023

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/03/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 28/03/2023
Giulia De Santis in data 28/03/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/03/2023 al 14/04/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/03/2023


